

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ
МИНИСТРЛИГИ

Б.ОСМОНОВ АТЫНДАГЫ ЖАЛАЛ-АБАД МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ

МАКУЛДАШЫЛДЫ	БЕКИТЕМ
Метод кеңештин отурумунда	Окуу иштери боюнча проректор
протокол № <u>2</u>	<u>Алибаев А.П.</u>
“ <u>11</u> ” <u>03</u> 20 <u>25</u> -ж.	“ ” 20 ____ -ж.



**Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун бүтүрүүчүлөрдүн практика базаларда
жумушка орношуусун ишке ашыруунун**

ПРОГРАММАСЫ

(2025-2028-жылдар үчүн)

Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетинин бүтүрүүчүлөрүнүн практика базаларда жумушка орношуусун ишке ашыруунун 2025-2028-жылдарга программасы

Б.Осмонов атындагы Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетинин (мындан ары ЖАМУ) бүтүрүүчүлөрүнүн практика базаларда жумушка орношуусун ишке ашыруунун 2025-2028-жылдарга программасы (мындан ары Программа) бүтүрүүчүлөрүн кесипке багыттоо жана ишке орноштуруу боюнча системалуу иштерди жүргүзүү максатында бүтүрүүчүлөрдүн практикалык базаларда жумушка орношуусун ишке ашыруу үчүн иштелип чыкты.

Программа ар бири өз алдынча конкреттүү натыйжа бере ала турган көз карандысыз иш чаралардын жыйындысын камтыйт.

I. Программанын паспорту

Программа төмөндөгүлөрдүн негизинде түзүлдү:

Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2016-жылдын 20-сентябрындагы № 1308/1 “Кыргыз Республикасынын жогорку кесиптик билим берүү уюмдарынын бүтүрүүчүлөрүнүн ишке орношуусуна көз салуу методикасын бекитүү тууралуу” буйругу;

Кыргыз Республикасынын Жогорку кесиптик билим берүүнүн билим берүү уюмдарынын бүтүрүүчүлөрүнүн ишке орношуусуна байкоо жүргүзүү методикасы.

Программанын максаты – бүтүрүүчүлөрдүн ишке орношуусун, өзгөчө практика базаларында жумушка орношуусун ишке ашыруу системасын калыптандыруу жана өнүктүрүү

Программанын милдеттери:

1. ЖАМУда жумуш берүүчүлөрдүн жана ишке орноштуруу кызматтарынын катышуусу менен бүтүрүүчүлөрдү ишке орноштуруу системасын түзүү;

2. ЖАМУнун студенттери, бүтүрүүчүлөрү жана иш берүүчүлөр үчүн эмгек рыногундагы абал жана билим берүү кызматтары жөнүндө маалымат системасынын иштешин камсыз кылуу;

3. Аймактык эмгек рыногун изилдөө;

4. Социалдык өнөктөштөр менен иштөө системасын өркүндөтүү;

5. ЖОЖдордун жана колледждердин бүтүрүүчүлөрүн ишке орноштурууга көмөк көрсөтүү кызматтары менен бирге 3 жыл бою карьералык өсүүгө даректүү колдоо көрсөтүү максатында үч тараптуу өз ара аракеттенүүнүн (жумуш берүүчү – мекеме – бүтүрүүчү) натыйжалуу системасын түзүү.

6. Ишке орноштуруу технологиясы, карьералык өсүү жана ишкердик көндүмдөрү боюнча окуу дисциплиналарын окуу процессине жана окуу пландарына киргизүүгө сунуштоо;

7. Насаатчылык институтун түзүү жана өнүктүрүү, ошондой эле жогорку окуу жайлардын жана колледждердин студенттерин жана бүтүрүүчүлөрүн социалдык-психологиялык жана окуу-методикалык жактан камсыз кылууну уюштуруу, анын ичинде педагогикалык квалификацияны жогорулатуу боюнча курстарды, семинарларды уюштуруу;

8. Эмгек рыногун жана билим берүү кызматтарын өз ара байланышта өнүктүрүүнүн болжолдорунун негизинде кесиптик билим берүүнүн мазмунун, формаларын жана ыкмаларын оңдоо механизмин түзүү.

Күтүлүүчү натыйжалар:

1. ЖАМУнун бүтүрүүчүлөрүн практика базаларында ишке орноштурууга көмөктөшүү боюнча системалуу иштери уюштурулат, анын ичинде маалыматтык система, аларды даярдоо профили боюнча практика базаларында ишке тартуу системасы, жумушсуз бүтүрүүчүлөр үчүн кесиптик кайра даярдоо системасы, аларды ишке ашыруу механизмдери жана аларды укуктук, социалдык жактан коргоо системалары түзүлөт.

2. ЖАМУда инсандык өзгөчөлүктөргө ылайык келген кесиптик, ишмердүүлүк чөйрөсүн тандоону камсыз кылуучу жана кесиптик карьеранын ийгиликтүү өнүгүшүнө көмөктөшүүчү кесипке багыт берүү иши уюштурулат.

3. Эмгек рыногунун жана билим берүү кызмат көрсөтүүлөрүнүн өз ара байланыштуу өнүгүүсүн болжолдоо, эмгек рыногунда суроо-талап менен сунушту тең салмактоо маселесин чечүүгө көмөк көрсөтүлөт.

4. ЖАМУнун бүтүрүүчүлөрүн эмгек рыногундагы суроо-талаптын өзгөрүүсүнө ылайыктуу практика базаларында ишке орноштуруу боюнча сунуштарды иштеп чыгуу механизми түзүлөт.

5. Жумуш ордунда сабак өтүүнү жакшыртуу менен ЖАМУнун студенттерине болгон кызыктарлыкты жогорулатылат.

Программанын максаттуу индикаторлору:

– ЖАМУнун практикалык базаларында адистиги боюнча ишке орношкон бүтүрүүчүлөрдүн саны;

– ЖАМУда окуусун уланткан колледж бүтүрүүчүлөрүнүн саны;

– карьералык өсүшкө ээ болгон ЖАМУнун бүтүрүүчүлөрүнүн саны;

– ЖАМУда окууга оң баа берген практика базаларынын үлүшү.

II. Программаны ишке ашыруу боюнча негизги иш-чаралар

№	Иш-чаралардын аталышы	Жооптуулар	Аткаруу мөөнөтү
1	ЖАМУнун сайтында жумуш берүүчүлөр жана билим берүү кызматтары жөнүндө маалыматтарды чогултуу жана жайгаштыруу, жаңылап туруу.	КӨ жана ӨПУ бөлүмү	Жыл сайын
2	Ар бир даярдалып жаткан профильдер жана адистиктер боюнча эмгек рыногун изилдөө үчүн эксперттик топторду түзүү.	Кафедралар, ПЦКлар, факультеттин декандары, колледждердин директору, КӨ жана ӨПУ бөлүмү	2025, февраль
2	Практиканын базаларында эмгек рыногунун мониторинги: ишканалардын, уюмдардын жана региондук ишке орноштуруу кызматтарынын веб-сайттарынан алынган маалыматтардын негизинде практикалык базаларда бош орундарды аныктоо жана баалоо.	КӨ жана ӨПУ бөлүмү Кафедралар ПЦКлар	Жыл сайын
3	Эмгек рыногунда жогорку билим берүүнүн жана кесиптик билим берүүнүн эң популярдуу багыттарынын тизмесин даярдоо.	КӨ жана ӨПУ бөлүмү Кафедралар ПЦКлар	Жыл сайын

4	<p>Социалдык өнөктөштөрдүн суроо-талаптарын жана алардын аткарылышын көзөмөлдөө.</p> <p>Мониторингдин негизинде потенциалдуу социалдык өнөктөштөрдүн кадрларга болгон суроо-талаптарын камтыган курстарды, семинарларды, тренингдерди бүтүрүүчүлөр үчүн уюштуруу же кайра даярдоо программаларын иштеп чыгуу.</p>	КӨ жана ӨПУ бөлүмү Кафедралар ПЦКлар	Жыл сайын
5	<p>Социалдык өнөктөштөр менен, анын ичинде практикалык базалардын иш берүүчүлөрү менен өз ара аракеттенүүнүн формаларын кеңейтүү:</p> <ul style="list-style-type: none"> - окуу профилдеринин аталыштары менен бүтүрүүчүлөрдүн потенциалдуу саны жөнүндө иш берүүчүлөргө маалымдоо; - практика базаларынын иш берүүчүлөрүнүн катышуусу менен “Бош орундар - жарманкесин” уюштуруу; - билим берүү программаларын, ЖАМУнун бүтүрүүчүлөрүнүн моделин, практика боюнча жумушчу программаларды жана жол карталарды ж.б. талкуулоого иш берүүчүлөрдүн катышуусу; - практика базаларынын иш берүүчүлөрүнүн, облустун ар кыл тармактарынын көрүнүктүү ишмерлеринин, ЖАМУнун бүтүрүүчүлөрүнүн катышуусу менен «Карьера күнүн» уюштуруу жана өткөрүү: лекциялар, баарлашуулар, семинарлар, тренингдер, мастер-класстар. 	КӨ жана ӨПУ бөлүмү Кафедралар ПЦКлар	Жыл сайын
6	<p>Студенттерге, практика жетекчилерине, ошондой эле практикалык базалардын кызматкерлеринин ичинен жетекчилерге окуу, усулдук, окуу жана илимий жардам көрсөтүү максатында практикалык базаларда иш-чаралардын планын жана графигин иштеп чыгуу, практиканын сапатын жогорулатуу, келишимдерди түзүү, бүтүрүүчүлөр практикадан өткөн уюмдарда ишке орношуу мүмкүнчүлүгү жөнүндө келишимдер. Өндүрүштүк практиканын жыйынтыгы боюнча практика жетекчилери менен аш-чараларды уюштуруу;</p> <p>Практикага негизделген иш-чараларда талкууланган суроолордун үлгүсү:</p> <ul style="list-style-type: none"> - практикантардын жол картасын, университеттен жана студент практика өтүп жаткан уюмдан стажировка боюнча жетекчилерди аныктоо; - стажердун ишинин натыйжаларын талкуулоо, стажердун ишинин 	КӨ жана ӨПУ бөлүмү Кафедралар ПЦКлар	Жыл сайын

	артыкчылыктарына жана кемчиликтерине баа берүү; - татаал практикалык маселелерди чечүүгө арналган лекцияларды, баарлашууларды, конференцияларды, тренингдерди, мастер-класстарды уюштуруу; - ЖАМУнун бүтүрүүчүлөрүнүн стажировкасынын жыйынтыгы боюнча иш берүүчүлөрдүн практикалык маалыматтар базасынын сунуштарын талдоо		
7	Ишке орноштуруу технологиясы, карьералык өсүү жана ишкердик көндүмдөрү боюнча окуу дисциплиналарын иштеп чыгуу жана окуу процессине киргизүү.	КӨ жана ӨПУ бөлүмү Кафедралар ПЦКлар	Жыл сайын
8	Практика базаларында бүтүрүүчүлөрдү ишке орноштуруу максатында жумуш ордунда окутууну уюштуруу системасын жакшыртуу.	КӨ жана ӨПУ бөлүмү Кафедралар ПЦКлар, Окуу бөлүмү	Жыл сайын

III. Программанын иш-чараларын ишке ашыруунун шарттары

Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетинин бүтүрүүчүлөрүн сапаттуу жана жеткиликтүү кесиптик билим берүү, кесипке багыттоо жана системалуу түрдө ишке орноштуруу иштерин киргизүү көп жагынан бүтүрүүчүлөрдүн практикалык базаларда ишке орношуусуна көмөктөшүү боюнча системалуу иштерди уюштуруудан көз каранды. Мындай системаны университеттин жана колледждердин карьералык өсүү бөлүмүнүн жана бүтүрүүчү бөлүмдөрдүн биргелешкен аракети аркылуу түзүүгө болот. Мындай системалуу иштердин негизги максаты - ЖАМУнун бүтүрүүчүлөрүн ишке орноштурууга көмөктөшүү, натыйжада заманбап рыноктун шартына ыңгайлашып тажрыйбанын негизинде ийгиликтүү ишке орноштуруу, анткени бүтүрүүчү – бул ЖАМУнун акыркы продукциясы, алардын ишке жайгашуусунун көрсөткүчү университеттин бүткүл билим берүү саясатынын көрсөткүчү болуп саналат.

Иштеп чыгуучулар:

Алибаев Атабек Пахирович, ЖАМУнун окуу иштери боюнча проректору;

Калыбекова Зияда Садыковна, Карьераны өнүктүрүү жана өндүрүштүк практиканы уюштуруу бөлүмүнүн башчысы,

Жолдошалиева Нурия Султановна, Карьераны өнүктүрүү жана өндүрүштүк практиканы уюштуруу бөлүмүнүн адиси